
lerine karşı tavır alıp dinin gelişmesine 
yönelik hizmetleri engelleyici sözler, is
lamiyet'i temsil ettiklerinden ötürü alim
ler hakkında sarfedilen alaycı ve küçüm
seyici ifadeler. 

s. Çeşitli konulara dair olanlar : Bu tü
re. kıyasa dayanılarak veya ilzamf yollara 
başvurularak ortaya konan küfür lafız
ları dahil edilmiştir. Mesela zalim bir dev
let reisine adil demek küfür sözü kabul 
edilmiştir. Zira devlet reisinin yaptığı za
limane icraat adaletli gösterilmek sure
tiyle İslam'ın haram kıldığı zulmün do
laylı biçimde helal telakki edildiği sonu
cuna varılmıştır (Gümüşhanevi , s. 42-86). 
Bazı kitaplarda bu tür konularla ilgili ola
rak ortaya konulan ayrıntılı elfaz-ı kü
für listelerinde çok defa zorlama tevil
lere dayanıldığı ve kabul edilmesi güç 
bazı yorumlarla tekfır etmede ileri gidil
diği görülmektedir. Özellikle bazı fıkıh 
kitaplarının irtidad bölümlerinde yer alan 
küfür lafızları, söyleyen kişilerin niyetle
r i dikkate alınmadan şekilci bir yakla
şımla ve Gazzalf'nin de belirttiği gibi 
mezhep taassubunun tesiriyle müslü
manlar hakkında tehlikeli sonuçlar do
ğuracak hükümler içermektedir. 

Alimler. elfaz-ı küfrün küfür ve inkar 
sonucunu doğurması için bazı şartların 
mevcudiyetini gerekli görmüşlerdir. İlk 
şart, kullanılan ifadenin küfrü gerektir
diği hususunda alimierin ittifak etmiş 
olmasıdır. Bunlar da genellikle zarürat-ı 
dfniyyeden herhangi birini inkar etmeyi 
amaçlayan lafızlardır. Ayrıca elfaz-ı küf
rü kullanan kişinin mükellef olması , sar
hoşluk veya uyku halinde bulunmama
sı , küfür lafzını herhangi bir zorlama ve 
tehdit altında olmadan isteyerek ve kas
ten söylemesi de şarttır. imam Şafii ve 
Ahmed b. Hanbel'e nisbet edilen bir ri-

Bedr 
er- Resid 'e ait 
Risiile {i 

elftJ.?i'l -kü{r 

adlı eserin 
ilk sayfas ı 

(Süleymaniye K tp., 

Nafiz Paşa, 
nr. 265 ) 

vayete göre ise sarhoşluk mazeret sayıl
maz. Alimierin çoğunluğu , söylediği sö
zün küfre götürdüğünü bilmeyen ve el
faz - ı küfrü hata sonucu telaffuz eden 
kimsenin kafir olmayacağı görüşünde 
birleşmiştir. Ancak şaka yapmak veya eğ 

lenmek amacıyla elfaz-ı küfürden oldu
ğu hususunda ittifak edilen sözleri sar
feden kişinin en azından kazar açıdan 
katir sayılacağı kabul edilmiştir. 

islam alimlerinin, dini değerıerin yoz
laşmasını engellemenin yanı sıra iman . 
ve küfür sınırını belirlemek amacıyla el
faz-ı küfür konusuna önem verdikleri an
laşılmaktadır. Zorlama te'villere ve ilza
mf yollara başvurularak ortaya konan kü
für lafızlarınct'an başka sübjektif değer
lendirmelere açık bulunanlar bir tarafa 
bırakılırsa zarürat-ı dfniyye ile ilgili olan 
ve adeta slogan haline getirilen bazı ifa
deler önemini hala korumaktadır. Kur 'an'ı 

sadece Araplar'a mahsus bir kitap sa
yan. yine Kur'an' ı Hz. Muhammed'in ken
di eseri ve felsefesi olarak gösteren, İs
lamiyet'in veya şeriatın çağ dışı bir sis
tem olduğunu iddia eden ifadeler bu 
gruptan sayılır. 

İslam hukukçuları tarafından öne sü
rülen şartlar çerçevesinde küfür lafızla
rını sarfeden bir müslüman hakkında 

yapılacak işlemler fıkıh kitaplarında ay
rıntılarıyla yer almıştır (bk. RiDDE). 

Gazzalf'nin Fayşalü 't- tefrika ' sı gibi 
tekfir konusuna genel bakış yapan ki
taplarla Allah'a ve Peygamber'e dil uzat
maya dair eserler bu türe dahil olmakla 
birlikte müstakil olarak küfür lafızları
na tahsis edilen risaleler de mevcuttur. 
Daha çok Hanefi Osmanlı alimlerince ya
zılan bu risalelerin en meşhuru. Bedr er
Reşfd Muhammed b. İsmail ' in Risclle if 
elia?i'l- küfr adlı eseridir (Süleymaniye 
K tp , Esad Efendi. nr. 37291 6; Şe h id Ali 
Paşa, nr. 207 / 2). Ali el -Kar f'nin şerhet

tiğ i bu risale, aynı müellife ait ŞerJ:ıu 'l

Fı~hi '1- ekber ' in sonuna eklenerek ba
sılmıştır (Kahire 1375 / 1955, s. 165- 197). 
Eser. Tarikatçı Emir Mustafa tarafından 
şerhiyle birlikte Türkçe'ye tercüme edil
miştir (Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 3168). 
Arabşah b. Süleyman el-Bekrf'nin en
N ecat min elfô.zi'l- küfr, Ahizade Yüsuf 
Efendi'nin Hediyyetü 'l-mühtedi'n if el
fô.?i 'l-küfr (istanbul 1403 / ı 983), Ganfm 
b. Muhammed el-Bağdadf'nin Ijışnü 'l

İsldm if eltazi'l-küfr ve '] - ca~i/id (Beya
zıt Devlet Ktp., nr. 3136). Nüh b. Mustafa'
nın Akaid ve Elfaz-ı K üfür (Süleymaniye 
Ktp., Lalel i, nr. 2234). Muzaffer b. İbra 
him el-Hatfb'in Risale if beyani kelime-
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ti'l -küfr ve aJ:ıkdmi men tekelleme bi
ha (Sü leymaniye Ktp. , Reisülküttab, nr. 
1200), Birgivf'nin Risal e if beyani 'l- el
faz ve'J- ef cali'l-küfriyye (Süleymaniye 
Ktp., Gelibolulu, nr. 56). İbn Ebü Nasr ' ın 

Risale if el ia?i'l-küfr (Süleymaniye Ktp., 
Fatih, nr. 5426). Yahya b. Ebü Bekir el
Amirf'nin Beyanü 'J -/ti~ad ve mô. yek
sürü ileyhi iJ:ıtiyacü'l - cibô.d (Sü leyma
niye Ktp, M i hrişa h , nr. 439/8: Kayseri Ra
ş i d Efendi K tp. , nr. 11 20 / 2), İbrahim b. 
Hasan el- İşkodravf'nin Risal e ti't- tahzir 
can ist/mali kelimeti'l- küfr (Sü ley~a
niye Ktp. , Reş i d Efend i. nr. 990) ve Gümüş

hanevi'nin Cami c u 'l-mütı1n ve elfô.zi'l
k üfr (istanbul 1273) adlı risaleleri bu ko
nudaki çalışmalardan bazılarıdır. 
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Iii A H MET SAİM K ILAVUZ 

ELFİYYE 
( ~f ) 

Bazı bilgilerin kolay öğrenilmesi 
ve hatırda tutulması için 
manzum olarak yazılan 

1000 beyirlik eseriere verilen 
ortak ad. 

_j 

İslam kültür tarihinin bazı dönemle
rinde eğitim ve öğretim belli metinlerin 
ezberlenmesi esasına dayanıyord u: Me
tinlerin kolayca ezberlenmesinde şii r

den de faydalanılmış ve bu maksatla bir
çok ilim dalında urciize adıyla manzum 
metinler kaleme alınmıştır (bk. Keş{ü'z . 

zunün, ı . 62 -63) Recez bahrinde birer 
manzum eser olan elfiyyeler de öğreti
mi kolayiaştırma amacına yönelik olarak 
yazılmıştır. Bu manzumelerin 1 OOO'er be
yitten meydana gelmesinin sebebi Arap
lar'ın 1000 sayısına duyduğu ilgi ile açık
lanabilir. Ancak bunlar 1 000 beyitle sı

nırlı kalmayıp bazıları biraz fazla, bazı 

ları da biraz eksik olabilmektedir. Arap 
gramerinde ve diğer İsl a mi ilimlerde bir
çok elfiyye kaleme alınmakla beraber 
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bunların bir kısmı şöhret bulmuştur. İbn 
Sfnil'nın (ö 428 / 1037) Elfiyye (Urcaze) 
fi't-tıb, İbn Mu'tf (ö. 628/1231) ve İbn 
Malik et-Taf'nin (ö. 672 / 1274) nahve dair 
meşhur elfıyyeleri, İbnü'I-Verdf'nin fıkıh
la ilgili el-Behcetü'l-verdiyye'siyle rü
ya tabirine dair el-Elfiyyetü'l-verdiy
ye'si, Zeynüddin el-lraki'nin Elfiyye ii 
garibi'l-~ur'ô.n'ı, el-Elfiyye fi's-siyer'i 
(N~mü 'd-dürer veya ed-Dürerü's-seniy
ye) ve hadis usulüne dair meşhur el-El
fiyye'si, Muhibbüddin İbnü'ş-Şıhne'nin 
feraizle ilgili el-Elfiyye'siyle fıkıh ve di
ğer ilimiere dair çeşitli elfiyyeleri (S.eha
vi, X, 5; krş; Brockelmann, GAL, Il, 178-
1 79), Muhammed b. Abdüddaim ei-Bir
mavf'nin fıkıh usulüne dair en-Nübze
tü'l-elfiyye'si, İbnü'I-Cezerf'nin el-El
fiyyetü't-tayyibe'si (Tayyibetü'n-neşr fi'l
kıra 'ati'l- 'aşr), Ebü'l-Beka Muhammed 
b. Ali b. Halef ei-Ahmedi'nin Elfiyye fi'l
'anli'u, yine aynı müellifin mantık ilmi
ne dair el-Elfiyye ii na?mi lsô.güci'si, 
Süyüti' nin Elfiyye ii mustalaJ:ıi'l- J:ıa

diş'i (Na?mü'd-dürer fi 'iimi'l-eşer), İb
rahim b. Muhammed ei-Halebf'nin el
Elfiyye fi'l-me'ô.ni ve'l-beydn'ı, Da
vüd-i Antakl'nin Elfiyye ii't-Pb ve Kut
büddin ei-Bekrf'nin (ö ı 162/ ı 749) El
fiyyetü't- taşavvuf'u (el-Elfiyyetü'l- ve
fiyye li 's-sadeti'ş-şüfiyye) bu türün belli 
başlı eserleridir. 

Bunlardan İbn Mu'tf ile İbn Malik et
Taf'nin eserleri Arap gramerine dair ya
zılmış elfiyyelerin ilki ve en ünlüleri olup 
daha sonraki elfiyye yazarları bunları ör
nek almışlardır. 
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nan, ı, 62-63, 151-157; Ahmed Rifat (Yağlıkçı
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liJ ABDÜLBAKİ TuRAN 

ei-ELFİYYE 

(~~1) 

İbn Malik et-Tai'nin 
(ö. 672/1274) 

Arap gramerine dair manzum eseri. 
L ~ 

Arap dili ve edebiyatının en büyük si
malarından biri olan İbn Malik bu eseri
ni, daha önce yazdığı 2794 beyitlik el
Kdfiyetü'ş-şdfiye adlı kitabından özetle-
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diğ i için eser el-ljuldsatü'l- elfiyye ola
rak da bilinir. el-Elfiyye hacminin kü
çüklüğüne rağmen ifadesinin kolay ve 
üstübunun akıcı olması sebebiyle saha
sının en önemli eserlerinden biri kabul 
edilmiştir. Bir mukaddime ile seksen ka
dar bab ve fasıldan meydana gelen ese
rin bazı fasılları daha kısa olup bunla
rın çoğunun başlıkları yoktur. el-Elfiy
ye'den sonra yazılan nahiv kitaplarının 
ekserisi onun tertibini aynen benimse
miştir. el-Elfiyye, İbn Mu'tf'nin (ö . 628/ 

ı 23 ı ı aynı adı taşıyan eserinden sonra 
ve onu takliden yazılmakla beraber da
ha çok meşhur olmuş ve diğer gramer 
metinlerine üstünlük sağlamıştır. Eser 
yaklaşık 800 yıldan beri devamlı şekil
de araştırmacıların dikkatini çekmiş, İs
lam dünyasında bilhassa Suriye ve Mı
sır'da büyük rağbet görerek medrese
lerde ders kitabı olarak okututup ezber
letilmiştir. 

el-Elfiyye üzerine sayıları yetmişe yak
laşan şerh, haşiye, ta'lik, ihtisar, ayrıca 
bu eserlerde geçen şahidieri açıklayan ki
taplar yazılmıştır. Yayımianmış olan meş
hur şerhleri şunlardır : 1. ed-Dürretü'l
muçlıyye (Beyrut 1312 ; Kahire 1342). İbn 
Malik'in oğlu olduğu için İbnü'n-Nazım 
veya İbnü'I-Musannif lakabıyla da bili
nen Bedreddin Muhammed b. Muham
med'in yazdığı bu şerhin en belirgin özel
liği yer yer babasının hatalarını bulup 
tenkit etmesidir. z. Menhecü's-sdlik 
fi'l- keldm 'ald Elfiyyeti İbn Malik (nşr 
Sidney Glazer, New Haven 194 7). Ebü Hay
yan ei-Endelüsi ~ö 745 / 1344) yarım ka
lan bu eserini daha çok İbn Malik'in gö
rüşlerini reddetmek ve onun ilmf şöh
retini gölgelemek için yazmıştır. Fakat 
Ebü Hayyan'ın Nazırü'l -ceyş lakabıyla 

bilinen talebesi Muhibbüddin Muham
med b. Yusuf b. Ahmed ei-Halebf, hem 
el-Elfiyye'ye hem de İbn Malik'in et
Teshil'ine yazdığı şerhlerde hocasına 

karşı İbn Malik'i savunmuştur (Keşfü'?· 
?unun, ı. 407). 3. Evçl.aJ:ıu'l-mesdlik ila 
Elfiyyeti İbn Malik (Kalküta 1832, 1837; 
Kahire 1304; Bulak 13ıO; nşr Muhammed 
Muhyiddin Abdülhamid, Beyrut, ts . Iİh
yaü't-türasi'l-Arabfll İbn Hişam en-Nah
vf (ö. 761 1 1360), et- TaviiJ:ı adıyla da bi
linen bu şerhinde el-Elfiyye'nin bazı yer
lerini tashih ederek açıklamış, eserde 
ele alınmayan bazı konuları da ilave ede
rek eksiklerini tamamlamıştır. Evçl.aJ:ıu '1-
mesdlik de el -Elfiyye gibi ilgi görmüş, 
birçok alim tarafından haşiyeleri ve ih
tisarları yapılmış, şahidierinin şerhleri de 

ayrı kitaplara konu olmuştur (Ali Füde 
Nil, s. 47-73). Halen Ezher'de ders kita
bı olarak okutulan bu eserin on altı ci
varındaki haşiyesinden Halid ei-Ezherf'
nin et-TaşriJ:ı bi-maimuni't-taviiJ:ı 'ald 
Evçl.aJ:ıi'l-mesdlik ild Elfiyyeti İbn Md
lik'i (Bulak 1286; Tahran 1286; Kahire 
1405); Muhammed b. Tayyib b. Abdülme
cfd ei -Kerranf'nin Jj.dşiye 'ald Evda
J:ıi'l-mesdlik'i (Fas 1315); Talib b. Ham
dün b. Hac es-Sülemf'nin Keşfü'l-l.Ja
tô.' ve'l-gıtô.' J:ıdşiye 'ald EvdaJ:ıi'l-me
sdlik'i (Fas 1318); Muhammed Muhyid
din Abdülhamfd'in 'Uddetü's-sdlik ild 
taJ:ı~.ilp Evçl.aJ:ıi'l-mesdlik'i (Kahire 1967) 
zikredilebilir. Evçl.aJ:ıü'l-mesdlik Muham
med Salim ve Ahmed Mustafa el-Mera
gl tarafından Teh?ibü Evçl.aJ:ıi'l- mesd
lik adıyla ihtisar edilmiştir (Kahire 1329). 

4. Şerh u Elfiyyeti İbn Malik (Bulak ı 25 ı 1 
1835). Bahaeddin İbn Akil'in (ö 769/ 1367) 

ŞerJ:ıu İbn 'A~I1 'ald Elfiyyeti İbn Md
lik diye de anılan bu eseri el -Elfiyye'
nin en kolay ve öğrenciler için en fayda
lı şerhidir. Eserde İbn Akil. İ bn Malik'in 
oğlunun, babası hakkındaki tenkitlerinin 
isabetli olmadığını ortaya koymaya ça
lışır. Ezher' de halen ders kitabı olarak 
okutulan bu şerh üzerinde yapılan ça
lışmalar arasında Ahmed b. Muhammed 
eş-Şücaf'nin FetJ:ıu '1- celil 'ald ŞerJ:ıi İbn 
'A.(G1'i (Bul ak 1270; Kahire 1302); Muham
med b. Mustafa ei-Hudarf'nin Jj.dşiye 
'ald ŞerJ:ıi İbn 'A.(G1'i (Kahire 1272, 1345); 

Muhammed Muhyiddin Abdülhamfd'in 
MinJ:ıatü '1- celil bi- tahlp~i ŞerJ:ıi İbn 
'A~I1'i (Kahire 1370/ 1951) sayılabilir. İbn 
Akil 'in şerhi Fr. Dieteri ci tarafından Al
manca'ya çevrilerek yayımlanmıştır (Le
ipzig 1852). S. Menhecü's-sdlik ild El
fiyyeti İbn Malik (Bulak ı 270, ı 294; Ka
hi re ı 3 ı 5, ı 3901 ı 970; Muhammed Muh
yiddin Abdülhamfd tarafından hazırlanan 
neşrinin ancak dört cildi yayımlanabilmiş
tir, Kahire ı 933). NO reddin Ali b. Muham
med ei-Üşmünf'nin (ö. 918/ J5ı3) bu ese
ri el-Elfiyye'nin en geniş şerhi olduğu 
gibi pek çok nahiv meselesini, nahivcile
rin görüş ve delillerini ihtiva ettiği için 
aynı zamanda en geniş nahiv kitabıdır. 
Üşmünf, daha önce yazılan şerh ve ha
şiyelerin çoğunu görmüş, bu eserlerde
ki zor meseleleri bir araya getirerek açık
lamıştır. Bu özellikleri yanında birçok 
nahiv kitabındaki şevahidi derlernesi se
bebiyle büyük ilgi gören eser üzerinde 
çeşitli haşiye ve ta'likler yapılmıştır. Ha
şiyeleri arasında Ebü Abdullah Muham
med b. Ali et-TOnisi'nin Zevdhirü'l-ke-


